⁹⁵ Suet. *Aug.* 32.7: *Ad tris iudicum decurias quartam addidit ex inferiore censu, quae ducentariorum vocaretur indicaretque de levioribus summis. Iudices a tricensimo aetatis anno adlegit, id est quinquennio maturius quam solebant*, da leggere, tuttavia, come ormai è pacifico in letteratura, tenendo conto di quanto tramandato nel primo Editto di Augusto ai Cirenei (*FIRA I*², n. 68) ove si richiama l'età di 25 anni. In argomento, cfr. anche Plin. *ep.* 10.79: *Secutum est dein edictum divi Augusti, quo permisit minores magistratus ab annis duobus et viginti capere.*

⁹⁶ Suet. *Cal.* 16.6. Sulla fonte vd. *retro*, 12.

Nella prima parte del provvedimento, qui di più diretto interesse, si richiamano, probabilmente, i termini di alcune controversie di natura fiscale e *finium regundorum* che vedono contrapposti, sin dai tempi di Tiberio, gli abitanti di Como e la tribù alpina dei Bergalei. Tiberio, per dirimere la questione, invia un suo legato di fiducia, Pinario Apollinare. Ma ai tempi di Claudio la controversia risulta essere, per negligenza di Tiberio e del suo successore, ancora irrisolta (ll.11-13: *...isque primum apsentia(!) pertinaci patru mei / deinde etiam Gai*

tia(!) pertinaci patru mei / deinde etiam Gai principatu quod ab eo non exigebatur / referre non stulte quidem neglexserit et postea / detulerit Camurius Statutus ad me agros plerosque / et saltus mei iuris esse in rem praesentem misi / Plantam Iulium amicum et comitem meum qui / cum adhibitis procuratoribus meis qui{s}que in alia / regione quique in vicinia erant summa cura inquisierit et cognoverit cetera quidem ut mihi demons/trata commentario facto ab ipso sunt statuat pronun/tietque ipsi permitto / quod ad conditionem Anaunorum et Tulliasium et Sindunorum pertinet quorum partem delator adtributam Tridentinis partem ne adtributam quidem arguisse dicitur / tam et si animadverto non nimium firmam id genus hominum habere civitatis Romanae originem tamen cum longa / usurpatione in possessionem eius fuisse dicatur et ita permixtum cum Tridentinis ut diduci ab i(i)s sine gravi splendidi(m) municipi(i) / iniuria non possit patior eos in eo iure in quo esse se existima/verunt permanere beneficio meo eo quidem libentius quod / pleri{s}que ex eo genere hominum etiam militare in praetorio / meo dicuntur quidam vero ordines quoque duxisse / non nulli <a=CO>llecti in decurias Romae res indicare / quod beneficium i(i)s ita tribuo ut quaecumque tanquam / cives Romani gesserunt egeruntque aut inter se aut cum / Tridentinis alisve rata{m} esse iubea<m=T> nominaque ea / quae habuerunt antea tanquam cives Romani ita habere i(i)s permittam.